JOSEP SERRANO DAURA

APÉNDICE

1223, diciembre, 2.

Carta de población otorgada por fray Esteban de Puignet, preceptor templario de la Ribera de l'Ebre, a los habitantes de Pinell; les hace donación de sus términos y pertenencias, con fijación del censo de cultivo y libertad de disposición, respetando el derecho de fadiga señorial. La Orden del Temple se reserva la potestad del castillo, la fidelidad de los pobladores, la justicia y los derechos de hueste y cabalgada.

- [A] Original en pergamino, perdido.
- [B] Traslado del original en pergamino, autorizado por Jordano, capellán de Gandesa, y escrito por Bernardo de Perelló, capellán de Corbera, el 12 de mayo de 1225, y que se encontraba en el Archivo de la Casa de la Universidad de Pinell, perdido.
- [C] Traslado hecho sobre [B] autorizado por Luís Cabanilles, notario real de Móra, el 25 de octubre de 1588, perdido.
- D Copia de [C] de 1589 existente en el Archivo de la Corona de Aragón, Audiencia, Pleitos Civiles, registro núm. 13.658, fols. 244-246.

In C(h)risti nomine. Notum sit cunctis hominibus, quod ego, frater Stephanus de Pulcromonte, preceptor Ripparie, cum consilio et voluntate fratris Pontii Menescalía, et fratris Jordanis de Milone, et fratris Bernardi de Rocafort, preceptoris Mirabeti, et fratris Petri Raymundus, camerarius et preceptor ville (Mirabeti), et fratris Petri de Speleu, et omnis comendatoris Mirabeti, per nos et omnes successores nostros, damus et concedimus vobis Petro Marco, et Guillermo Constanti, et Bernardo de Talavera et vestris, et cui volueritis et aliis populatoribus usque sitis quindecim et pluribus sicut vestre notitie tradatur et omni posteritati et vestri cui dimittere, verbo vel scripto volueritis, illum locum qui vocatur lo Pinell, castrum et villam, cum omni territorio suo, heremo et laborato, sicut terminatur de ipsa montana de Cavallo et de Pando et de Hirto usque in termino Dertuse, sicut aque discurrunt, et sicut terminatur de ipsa Cabeça de Bidie, et vadit in vallem de Penna Fraita sicut aque vertuntur, et de ipsa valle de Penna Fraita usque in ipsam montaneam de Cavallo. Sicut predicte terminationes includunt et ambiunt, sic donamus vobis et vestris successoribus quibusmodo estis vel futuris (populatoribus advenerint) in predicto loco cum voluntate vestra, et castra et villa predicta omni integriter, sicut dicitur superius que habeatis, et teneatis, et possideatis, et expletetis, cum ingressibus et egressibus, et pertinentiis et suis meliorationibus, de celo usque in abissum cum omni ademperamento, aquarum et pascuarum, nemorum et lignorum, petrarum, viarum, garrigarum, et cum omnibus que ad usum hominibus pertinent vel pertinere debent ullo modo, ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas per secula cuncta, sicut melius dici potest vel intelligi omni vestro profectui et successorum vestrorum. Sub tali autem conditione quod vos et vestri et qui ibi venturi sunt et qui pro vobis predictum locum del Pinello tenuerint vel habuerint; nobis fratribus et successoribus nostris annuatim duodecima panis et vini et primitia, bene et fideliter nobis donetis. De alia vero omnia decimam et primitiam sicut boni laboratores facere debent. Sciendum tamen quod retinemus ibi ad nostrum proprium alodium potestatem et dominium castri et ville, quam potestatem vos (et) vestri donetis nobis fratribus et successoribus nostris, irati et paccati, quotiens cumque eam requisierimus. Retinemus preterea fidelitates hominum et hominia, et furnos

et molendina, placita et firmamenta. Retinemus ibi in vos et in omnibus successoribus vestris ost et cavalcada, et quintam partem de rebus a vobis ibi adquisitis quando dominus rex vel magister Templi ingrederit. Retinemus ibi fabricas, et locedos et furnos secundum morem Orte, tamen fabricas et locedos habeatis in Mirabeti. Ita ut unoquoque anno detis nobis quindecimo fanegas tritici et quindecimi ordeï per locedum ad mensuram Ilerde. Retinemus autem in vos de porcis, et cervis, et capris silvestriis, et ursis, in zebris et omnibus aliis bestiis grossiis de venationis in predicto termino a vobis occisis, quartam partem. Si quis ex vobis honorem suum vel terram vendere aut impignorare voluerit, nobis fratribus et successoribus nostris per decem dies scire faciatis; et si voluerimus sicut alius homo retinere habeamus; sin autem faciatis omnem voluntatem vestram cui volueritis, exceptis militibus et sanctis, salvo tamen iure et dominio nostro. Et ibi alium dominum nec patronum non eligatis nisi nos fratres domus Militie. Et nos erimus vobis et vestris garentes contra cunctas personas, excepta potestate terre. Si quis dimiserit hereditatem suam per tres annos, nisi causa captivitatem, nos fratres potestate et licentiam habeamus imperandi eam et omnem voluntatem nostram agere.

Sig+num fratris Stephanus de Pulcromonte, preceptor Ripparie. Sig+num fratris Pontii Menescalìa. Sig+num fratris Jordani de Milone. Sig+num fratris Bernardi de Rocafort, preceptor Mirabeti. Sig+num fratris Petri Ramon, preceptor ville (Mirabeti) et camerarius castri. Sig+num Petri Speleu. Qui hoc laudamus et firmamus.

Actum est hoc quarto nonas decembris anno Domini millesimo du(o)centesimo vicesimo tertio.

Dominicus, Mirabeti diaconatus, scripsit et hoc sig+num.